
 

  

 

Comune di SAN SPERATE 
Provincia Sud Sardegna – via Sassari, 12 – 09026 San Sperate 

www.sansperate.net | protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

 

Originale 

 

Registro di Settore    N°: 25 del 22/04/2024 

Registro generale      N°: 197 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL AREA 4 - Tecnica e Assetto del Territorio 
 

  

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RACCOLTA E TRASPORTO DEI RIFIUTI 

URBANI CLASSIFICATO COME VERDE AI SENSI DEI CRITERI DEL D.M. DEL 13/02/2014) 

NEL COMUNE DI SAN SPERATE  ESAME VERBALI DI GARA COMMISSIONE 

GIUDICATRICE. 

 

 

 

Il giorno 22/04/2024 in San Sperate, nella sede comunale, il sottoscritto   

 

Stefania Mameli responsabile del AREA 4 - Tecnica e Assetto del Territorio 

 

 

Ai sensi della normativa vigente che stabilisce l’obbligo, per i responsabili dei servizi, 

della adozione di atti di gestione economico finanziaria dei servizi loro affidati, sull’atto 

relativo all’oggetto adotta il provvedimento che segue.

 



 

Comune di SAN SPERATE 
Provincia Sud Sardegna – via Sassari, 12 – 09026 San Sperate 

www.sansperate.net | protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

AREA 4 - Tecnica e Assetto del Territorio 

UFFICIO TECNICO 
  

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RACCOLTA E TRASPORTO DEI RIFIUTI URBANI 

CLASSIFICATO COME VERDE AI SENSI DEI CRITERI DEL D.M. DEL 13/02/2014) NEL 

COMUNE DI SAN SPERATE  ESAME VERBALI DI GARA COMMISSIONE GIUDICATRICE.  

 
Proposta N.265 del 19/04/2024 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA 4 - Tecnica e Assetto del Territorio 

Visto che con Decreto del Sindaco n. 02/2024 è stata attribuita sottoscritta la responsabilità 

dell’Area 4 Tecnica ed assetto del Territorio  con titolarità di incarico di EQ per l’anno 2024; 

 
RITE�UTA �a pr�pria c�	pete�
a su��’ad�
i��e de��’att� di cui a��’�ggett� i� qua�t� trattasi di att� di �atura 
gesti��a�e attribuit� da��a ��r	ativa vige�te a� Resp��sabi�e de� Servi
i�� 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 12/06/2023, di approvazione definitiva del progetto 

dei servizi di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani e dei servizi di igiene urbana nel Comune di San Sperate 

dell’importo complessivo di € 10.280.313,81; 

DATO ATTO CHE: 

� con la Determinazione Area 4 – Tecnica e Manutentiva n. 78 del 19/06/2023 è stata avviata la 

procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per l'affidamento in appalto 

del “SERVIZIO DI RACCOLTA E TRASPORTO DEI RIFIUTI URBANI classificato come “Verde” ai sensi dei 

criteri del D.M. del 13/02/2014) NEL COMUNE DI SAN SPERATE – CIG 986501109D” 

� con lo stesso atto si determinava: 

1. Di approvare i documenti di gara; 

2. Di esperire la gara ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa; 

� in data 28/06/2023, tramite il portale SardegnaCAT – Centrale di Committenza Regionale, si è 

provveduto ad avviare la procedura di gara ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

mediante gara in busta chiusa RdO con codice rfq_416094 per l’affidamento in appalto del servizio 

di argomento”; 

� entro il termine stabilito per la presentazione delle offerte, fissato per le ore 12:00 del 31/08/2023 

sono pervenute n. 5 offerte da parte dei seguenti operatori economici: 

 COSIR Srl  con sede in Roma CAP 00187 - Via Poli n.29 - P.IVA 02447920923; 

 ECONOVA Srl con sede legale in Corso Luigi Einaudi n. 30 Torino sede operativa Via Scalenghe n. 15 

Volvera (TO) CF / P.IVA 11739660014; 

 ETA AMBIENTE Srl con sede in Firenze (prov. Di Firenze) – c.a.p. 50136 alla Via Rocca Tedalda 

n.435, numero di codice fiscale 06870020481 - numero di partita I.V.A. 06870020481; 



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

 

Documento informatico firmato digitalmente 

 FORMULA AMBIENTE S.p.A. con sede in Cesena (FC) CAP 47521 - Via dei Rottamai n. 51 - P.IVA 

04476870409; 

 GESENU SpA con sede legale in Perugia (PG) Strada della Molinella n. 7 CAP 06125 Perugia - P.IVA 

01162430548; 

 

DATO ATTO che in data 11/09/2023 ha avuto inizio la fase di valutazione delle offerte sulla piattaforma 

SardegnaCAT, procedendo alla valutazione della documentazione contenuta nelle buste di qualifica; 

 

RICHIAMATI a tal proposito i verbali delle sedute pubbliche del seggio di gara rispettivamente n. 1 del 

11/09/2023 e n. 2 del 02/10/2023, da cui si rileva che il Responsabile Unico del Procedimento Ing. Stefania 

MAMELI ha esaminato la documentazione amministrativa contenuta nella “Busta di Qualifica”; 

 

DATO ATTO CHE: 

- dall’esame della documentazione contenuta nelle buste di qualifica si è rilevata: 

1. la regolarità e completezza della documentazione da parte degli operatori economici: 

 

 GESENU SpA con sede legale in Perugia (PG) Strada della Molinella n. 7 CAP 06125 Perugia - P.IVA 

01162430548; 

 

2. la carenza di elementi formali che hanno determinato il ricorso all’istituto del soccorso istruttorio di cui 

di cui all'art. 83, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per i seguenti operatori economici: 

 

 COSIR Srl  con sede in Roma CAP 00187 - Via Poli n.29 - P.IVA 02447920923; 

 ECONOVA Srl con sede legale in Corso Luigi Einaudi n. 30 Torino sede operativa Via Scalenghe n. 15 

Volvera (TO) CF / P.IVA 11739660014; 

 ETA AMBIENTE Srl con sede in Firenze (prov. Di Firenze) – c.a.p. 50136 alla Via Rocca Tedalda 

n.435, numero di codice fiscale 06870020481 - numero di partita I.V.A. 06870020481; 

 FORMULA AMBIENTE S.p.A. con sede in Cesena (FC) CAP 47521 - Via dei Rottamai n. 51 - P.IVA 

04476870409; 

 

3. il giorno 09/10/2023, mediante la piattaforma telematica Sardegna Cat, è stato notificato l’avvio del 

procedimento di soccorso istruttorio agli operatori economici sopra elencati, al fine di integrare la 

documentazione amministrativa; 

 

4. entro il termine ultimo fissato per la presentazione della documentazione integrativa stabilito per le 

ore 13:00 del 13/10/2023 tutte le ditte hanno integrato la documentazione richiesta; 

 

5. il seggio di gara si è riunito in data 11/01/2024 (verbale n. 3) ed il Presidente ha dichiarato regolari 

tutte le buste amministrative presentate da tutti gli operatori economici concorrenti che vengono, 

conseguentemente, ammessi alle successive fasi della gara; 

 

RICHIAMATA altresì la Determinazione n. 166 del 29/12/2023 di nomina della Commissione giudicatrice 

per la valutazione dell’offerta tecnica ed economica dell’appalto in argomento composta dall’ing. Giovanni 

Sanna con funzioni di Presidente e ing. Alessandra Farigu ed Ing. Bocchini in qualità di componenti esperti, 

nonché Maria Pietrina Atzori con funzioni di segretario verbalizzante; 

 

RICHIAMATA dunque la Determinazione Area Tecnica n.2 del 11/01/2024 avente ad oggetto: “SERVIZIO DI 

RACCOLTA E TRASPORTO DEI RIFIUTI URBANI NEL COMUNE DI SAN SPERATE - PROVVEDIMENTO DI 

AMMISSIONE DITTE ALL'ESITO VERIFICA DI CUI ALL'ART. 80 E DI CUI ALL'ART. 83 COMMA 1, DEL D.LGS. 

50/2016 E SS.MM.II.”, con la quale il Responsabile dell’Area4 – Tecnica ed Assetto del Territorio ha 

provveduto ad ammettere al prosieguo della gara di tutte le ditte partecipanti;  

 



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

 

Documento informatico firmato digitalmente 

CONSIDERATO CHE con nota prot. n. 650 del 12/01/2024 il RUP ha provveduto a convocare la commissione 

di Gara per l'insediamento della stessa, l'inizio del procedimento di valutazione tecnica ed a calendarizzare i 

lavori; 

 

VISTI i verbali di gara, di seguito riepilogati: 

 

 n. 4 del 17/01/2024, n. 5 del 17/01/2024, n. 6 del 17/01/2024; 

 n. 7 relativo alla seduta riservata del 02/02/2024; 

 n. 8 relativo alla seduta riservata del 13/02/2024; 

 in. 9 relativo alla seduta riservata del 19/02/2024; 

 n. 10 relativo alla seduta riservata del 27/02/2024; 

 n. 11 relativo alla seduta riservata del 05/03/2024; 

 n. 12 relativo alla seduta riservata del 11/03/2024; 

 n. 13 relativo alla seduta riservata del 16/03/2024 e l’allegato prospetto riepilogativo della 

valutazione dell’offerta tecnica. 

 n. 14 relativo alla seduta pubblica per l’apertura della Busta telematica “C- Offerta Economica”, a 

seguito della quale la Commissione Giudicatrice ha predisposto la graduatoria provvisoria ai fini 

delle aggiudicazione; 

 

ATTESO che in data 15/06/2024 la Ditta Formula Ambiente ha contestato la mancata attribuzione di 15 

punti per il  criterio tabellare relativo alla "progettazione esecutiva nonché la realizzazione 

dell'ampliamento dell'ecocentro comunale sulla base del progetto definitivo predisposto 

dall'Amministrazione Comunale entro un anno dalla fine del contratto"; 

 

RITENUTO opportuno, prima di approvare i verbali di gara e conseguentemente dichiarare l’aggiudicazione 

provvisoria di cui all’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. richiedere una consulenza giuridica sul 

fondamento delle pretese della società Formula Ambiente. 

 

DATO ATTO CHE: 

� la Stazione Appaltante ha ritenuto opportuno acquisire un parere legale pro-veritate che possa, 

analizzati gli atti, suggerire il percorso da seguire al fine di evitare che l’Ente sia esposto ad 

eventuali azioni giudiziarie; 

� con Determinazione n. 24 del 17/4/2024 è stato affidato alla dott.ssa avv. Matilde Mura l’incarico 

per la predisposizione di un parere legale pro veritate a seguito dell’istanza formulata dalla Ditta 

Formula Ambiente S.p.A. sopraccitata; 

� in data 18/04/2024 il legale nominato ha trasmesso il proprio parere (ns. prot. n. 6340 del 

19/04/2024); 

PRESO ATTO delle motivazioni e dei contenuti finali del parere reso dalla professionista;  

RITENUTO di dover condividere il contenuto del predetto parere;   

 

RITENUTO pertanto, secondo quanto previsto nel richiamato parere, di non poter  approvare i verbali di 

gara e di dover, perciò, rimettere gli atti della procedura alla Commissione, per la sua riconvocazione, 

affinchè la Commissione medesima effettui le rivalutazioni alla luce del parere del legale nominato all’Ente, 

al fine di scongiurare eventuali azioni giudiziarie e/o contenzioni;  

TUTTO CIO’ PREMESSO, 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto legislativo n. 267 

del 18.08.2000; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

 

Documento informatico firmato digitalmente 

DETERMINA 

1. DI PRENDERE ATTO del parere legale trasmesso dall’Avv. Matilde Mura, incaricata dall’’Ente con 

Determinazione n. 24 del 17/04/2024 per valutare eventuali potenziali rischi di contenziosi per 

‘Ente a seguito della nota trasmessa dalla Ditta Formula Ambiente S.p.A. (ns. prot. 6155 del 

15/04/2024); 

2. DI DISPORRE la riconvocazione della Commissione Giudicatrice per richiedere al Presidente ed ai 

componenti esperti di effettuare le rivalutazioni alla luce del parere del legale nominato all’Ente, al 

fine di scongiurare eventuali azioni giudiziarie e/o contenzioni. 

3. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito web dell’Ente in “Amministrazione Trasparente” 

ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e del D.Lgs. n. 97/2016, oltre che all’albo pretorio on-line. 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA 

(ai sensi del regolamento cui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. 

n° 213/2012): 

Il Direttore dell’AREA 4 - Tecnica e Assetto del Territorio Stefania Mameli, giusto Decreto Sindacale n° 2/2024, 

esprime parere favorevole sulla proposta determinazione n° 265 del 19/04/2024 attestandone la correttezza, la 

regolarità  e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. 

Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’ente e quelli specifici di 

competenza assegnati. 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA 4 - Tecnica e Assetto del Territorio 

                                                                                                                                              f.to Digitalmente Stefania Mameli 
 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA  

(ai sensi degli artt. 5, 6 e 7 del Regolamento Comunale sui controlli e degli artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati 

dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. n° 213/2012): 

Il Direttore d’Area n° 2, Rag. Maria Grazia Pisano, Responsabile del Servizio Finanziario, giusto Decreto Sindacale n° 

2/2024, esprime parere favorevole sulla proposta n°  del  attestandone la regolarità e il rispetto dell’ordinamento 

contabile, delle norme di  finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta imputazione, da disponibilità 

delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti 

pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 

                                                                                                                                        

                                                                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                                                                                                                         (Rag. Maria Grazia Pisano) 

                                                                                                                                     __________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

(Mameli S.) 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

f.to Digitalmente Stefania Mameli 



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

Provincia Sud Sardegna 

Determinazione di Settore : AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RACCOLTA E TRASPORTO DEI RIFIUTI URBANI CLASSIFICATO COME 

VERDE AI SENSI DEI CRITERI DEL D.M. DEL 13/02/2014) NEL COMUNE DI SAN SPERATE  ESAME VERBALI DI GARA COMMISSIONE 

GIUDICATRICE. 

 

Determinazione del AREA 4 - Tecnica e Assetto del Territorio N° 25; Numero Registro Generale: 197 del 22/04/2024 . 

 

Ufficio di Segreteria 
 

Si attesta che la seguente determinazione è stata pubblicata presso l’albo pretorio Digitale del Comune di San Sperate a far data dal 

22/04/2024 per quindici giorni consecutivi fino al 07/05/2024 

 

 

 Il Responsabile: 

  

 _______________________ 

  

 

 

 

 

 

 

 

ATTO IN ORIGINALE 

 

 

 

 


